

Center for Erhverv, EU og Erhvervsudvikling  
NaturErhvervstyrelsen  
Nyropsgade 30  
1780 København V  
Att.: Enhedschef Marie Guldborg

Styrelsens J.nr.: 15-8132-000040

## Forslag til Landdistriktsprogram 2014-2020 - høringsbidrag

Regional Udvikling

---

Hermed fremsendes Region Nordjyllands og Vækstforum Nordjyllands hørings svar til udkast til ændring af landdistriktsprogrammet og supplerende miljøvurdering af forslaget til programændring.

Niels Bohrs Vej 30  
9220 Aalborg Øst  
Tlf.: 97 64 00 00

Indledningsvist vil Region Nordjylland og Vækstforum Nordjylland gerne takke for muligheden for at afgive hørings svar vedrørende ændringerne af landdistriktsprogrammet 2014-2020 og supplerende miljøvurdering af forslaget til programændringer.

Vicekontorchef  
Ulla Christensen  
Direkte: 97 64 86 85  
usc@m.dk

Der henvises i det hele til det hørings svar som Region Nordjylland fremsendte til Landdistriktsprogrammet dateret den 7. februar 2014 og som senere blev godkendt af Regionsrådet på mødet den 25. februar 2014. Kommentarerne i vedlagte bilag vedrører derfor alene ændringerne i programteksten.

Sag nr.: 2013-022984

8. oktober 2015

Med venlig hilsen

Henning Christensen  
Afdelingschef



## **Bilag til Region Nordjyllands og Vækstforums Nordjyllands høringssvar om forslag til ændring af landdistriktsprogrammet 2014-2020 (Høringsfrist den 16. oktober 2015)**

Vedrørende forslag til ændringer i Landdistriktsprogrammet, ønske Region Nordjylland at knytte følgende kommenter.

a.) Af swot og behovsidentificeringen (Programmet side 41 og figur 10 side 58) fremgår, at tilgængeligheden til bredbåndsforbindelse af Styrelsen vurderes som relativt god, men at der stadig er mange områder udenfor de større byer, hvor dækningen ikke er tilstrækkelig. Konklusionen bygger på en opgørelse af tilgængeligheden til 10 Mbit downstream, hvor det angives, at 96 % af de danske husstande og virksomheder har afgang til 10 Mbit. Umiddelbart synes konklusionen ikke at inddrage det fremtidige behov for både down- og uploadhastigheder som Region Nordjylland forventer for eksempel i forhold til Telecare/telemedicin.

Samtidig fremgår det af figur 10 at Nordjylland har en af de dårligste dækningsgrader. Et forhold både Vækstforum Nordjylland og Regionsrådet er meget opmærksomme på. På Vækstforums kommende møde den 6. oktober 2015 er der således et beslutningspunkt om at bevilge 2.520.000 kr. med henblik på at gøre det mere enkelt at ansøge om mastetilladelser og gravetilladelser, hvor markedskræfterne ikke af sig selv sikre udbredelse af trådet bredbånd. Udbredelsen af bredbånd i de tyndere befolkede områder er en væsentlig betingelse for at sikre beskæftigelse og erhvervsudvikling i landdistrikterne.

b.) Ligeledes har Region Nordjylland noteret sig med stor tilfredshed, at forarbejdningsvirksomheder og -sektorer nu er positivt indskrevet som målgruppe i programmet (Blandt andet i hovedafsnit 8.2.1.2., i afsnit 8.2.10.2 og ikke mindst i afsnit 8.2.10.3.3). Hele forarbejdningsindustrien spiller en betydelig rolle målt i beskæftigelse og omsætning i Nordjylland.

Det fremgår nu af programmets afsnit 8.2.10.3.3. at der eksplicit kan opnås støtte til økologiske udviklingsprojekter. I praksis til pilotprojekter og til udvikling af nye produkter, praksisser, processer og teknologier. Center for Erhverv, EU og Erhvervsudvikling nævner positivt produktudvikling af nye produkttyper som nye grødblandinger eller nye pålægstyper. Region Nordjylland og Vækstforum Nordjylland ser frem til at samarbejde med Centeret om udmøntning af disse muligheder.

De nordjyske erfaringer peger på, at klyngeudvikling er et godt redskab til at skabe vækst og innovation. Vækstforum har på den baggrund taget skridt til at udvikle "NordjyskFødevarerErhverv" som er et strategisk samarbejde for fødevarer virksomheder i hele den nordjyske region. Region Nordjylland er desuden medlem af den nationale fødevarerklynge Danish Food Cluster.

Region Nordjylland vil på den baggrund gerne opfordre til, at det tydeligt – eksplicit kommer til at fremgå i programforslaget, at eksisterende klynge- og netværksorganisationer kan opnå finansiering fra landdistriktsprogrammet inden for de relevante indsatsområder.

c.) Til gengæld mener Region Nordjylland ikke at prioriteringen af økologifremme, herunder omstilling til økologi i offentlige køkkener bør tages helt ud af programmet. Regionsrådet har siden budget aftale 2012 haft et mål om at fremme økologi i regionens storkøkkener. Der er blandt andet etableret erhvervsrettet samarbejde med Økologisk Landsforening med fokus på, at styrke rammebetingelserne for øget økologisk drift og omstilling i regionens hospitalskøkkener.

Regionsrådet har ad to omgange bevilget midler til afholdelse af en større fødevarerfestival for "Bæredygtighed og økologi". Initiativ nummer to er netop nu under forberedelse med henblik på afholdelse i første halvår 2016.

Regionen har dog også noteret sig at den væsentligste indsats i nogen udstrækning erstattes af et kommende landsdækkende initiativ.

d.) En række af de foreslåede indsatser har relation til den nuværende (eksisterende) nordjyske vækstindsats. Region Nordjylland og Vækstforum Nordjylland anbefaler derfor, at udmøntningen af Landdistriktsprogrammets indsatser, i det omfang det er relevant, koordineres med regionale vækstindsatser for at opnå størst mulig synergi og sikre regional/lokal ejerskab og forankring. Koordinationen bør ske uden øget administration og forlænget sagsbehandling. Vækstforums sekretariat stiller sig derfor gerne til Center for Erhverv, EU og Erhvervsudviklings disposition.

e.) Inden for erhvervsudviklingen i landdistrikterne vil det også være relevant at inddrage turistdestinationerne i udmøntningen af programmet. Alle de seks Vækstfora har siden 2014 samarbejdet om tre fælles turistudviklingselskaber, hvoraf selskabet til fremme af kyst og naturturisme har domicil i Nordjylland. For uden de tre tværregionale selskaber bidrager Region Nordjylland og Vækstforum Nordjylland også til destination Nordjylland til udviklingen og branding af hele regionen. I den forbindelse er det mindre hensigtsmæssigt at der ikke længere ydes støtte til friluftsliv som tidligere.

f.) Region Nordjylland har ikke umiddelbart kommentarer til den supplerende miljøvurdering.

g.) Region Nordjylland vil gerne opfordre til, at der holdes et højt informationsniveau således alle med interesse for området – eventuelt på informationsmøder – orienteres om programmets muligheder. Samtidig vil regionen gerne opfordre til at ansøgningsmateriale og –vejledning holdes så enkelt og brugervenligt som muligt. Ligeledes er regionen bekymret for opfyldelsen af N+3 når programmet først ventes åbnet for ansøgninger i løbet af formentlig tredje kvartal 2016. For uden at være en udfordring på N+3 niveau er det også sent for potentielle ansøgere med gode projekter at vente – især når det tidligere landdistriktsprogram lukkede ved årsskriftet 2013/2014.

I Nordjylland vil vi gerne bidrage til, at Landdistriktsprogrammets mange fine muligheder sættes i spil. Region Nordjylland stiller sig derfor meget gerne til rådighed som vært for informationsmøder eller for en uddybning af ovenstående synspunkter med henblik på at skabe de bedste rammer for en langsigtet indsats i regionens landdistrikterne. Ligesom Vækstforum Nordjylland gerne vil indbyde repræsentanter for Center for Erhverv, EU og Erhvervsudvikling til at komme og orientere Vækstforums medlemmer direkte på et af Vækstforums kommende møder.

På den baggrund gentager Region Nordjylland løftet fra den tidligere høring om at indgå i et konstruktivt samarbejde om udmøntningen af det nye landdistriktsprogram 2014-2020.